

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA SURDUC
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.73
Din 25.10.2018

Privind aprobarea Devizului pentru b obiectivul „Reparatii si consolidare sant pe
DC 47 in localitatea Solona”

Consiliul local al comunei Surduc,,
Având în vedere:

- expunerea de motive a primarului comunei Surduc nr. 65117/18.10.2018 referatul de specialitate nr. 6518/18.10.2018 prezentat de viceprimarul comunei;
- prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,
- art.121 alin.2 din Constituția României ,republicată,
- prevederile art 36, alin.2, litera,b” și „c”, alin.4 litera,d”, alin.5 litera,,a”, alin.6 litera,,a” pct.13, din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locala, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobă Devizul privind obiectivul „Reparatii si consolidare sant pe DC 47 in localitatea Solona” conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei.

Art.3. Valoarea devizului este de 35.671,08 lei inclusiv TVA.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- locuitorii comunei prin-afisare
- Instituția Prefectului jud.Sălaj,
- Dosar hotărâri;
- Primarul comunei

PRESEDINTE DE SEDINTA
BREBAN MIRCEA-RADU



CONTRASEMNEAZA SECRETAR
AVRAM SEBASTIAN-YASILE

OBIECTIV:
Beneficiar:
Proiectant:

Reparatii si consolidare sant pe DC 47 in localitatea Solone - 90 mtr
Comuna Surduc
Marcus C Radu Stefan - diriginte de santier

DEVIZUL GENERAL

Anexa Nr. 7

al obiectivului de investitii

Reparatii si consolidare sant pe DC 47 in localitatea Solone - 90 mtr*

Conform H.G. nr. 907 din 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)			TVA lei	Valoare cu TVA lei
		lei	lei	lei		
1	2	3	4	5		
CAPITOL 1						
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului						
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00		0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00		0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00		0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00		0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00		0.00
CAPITOL 2						
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii						
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00		0.00
CAPITOL 3						
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica						
3.1	Studiul	0.00	0.00	0.00		0.00
3.1.1	Studiul de teren	0.00	0.00	0.00		0.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00		0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00		0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00		0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00		0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladilor	0.00	0.00	0.00		0.00
3.5	Proiectare	0.00	0.00	0.00		0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00		0.00
3.5.2	Studiul de fezabilitate	0.00	0.00	0.00		0.00
3.5.3	Studiul de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0.00	0.00	0.00		0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00		0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00		0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00	0.00		0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00		0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00		0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00		0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00		0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00		0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00		0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00		0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizate de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00		0.00
3.8.2	Dirigente de santier	0.00	0.00	0.00		0.00
TOTAL CAPITOL 3		0.00	0.00	0.00		0.00

DEVIZUL GENERAL: Reparatii si consolidare sant pe DC 47 in localitatea Solona - 80 ml*

1	2	3	4	5
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Construcții și instalații	29.975,70	5.695,38	35.671,08
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 4		29.975,70	5.695,38	35.671,08
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conex organizării șantierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costuri creditului	0,00	0,00	0,00
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului bancii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferența ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	0,00	0,00	0,00
5.2.3	Cota aferența ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	0,00	0,00	0,00
5.2.4	Cota aferența Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00	0,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizatia de construire/deșifinare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0,00	0,00	0,00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 5		0,00	0,00	0,00
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de explicație	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOL 6		0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		29.975,70	5.695,38	35.671,08
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		29.975,70	5.695,38	35.671,08

Proiectant,

Beneficiar,

OBIECTIV:
Beneficiar:
Proiectant:

Reparatii si consolidare sant pe DC 47 in localitatea Solona - 90 ml*
Comuna Surduc
Marcus C Radu Stefan - diriginta de santier

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap/ subcap. deziv general	Denumirea capitolelor de cheltuii	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA) lei		Din care: C+M lei	
		1	2	3	4
1					
1.2	Amenajarea terenului		0.00		0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala		0.00		0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocare/protectia utilitatilor		0.00		0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului		0.00		0.00
3.5	Proiectare		0.00		0.00
3.5.1	Tema de proiectare		0.00		0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate		0.00		0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deziv general		0.00		0.00
3.5.4	Documentatia tehnica necesara in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor		0.00		0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie		0.00		0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie		0.00		0.00
4	Investitia de baza		29.975.70		29.975.70
4.1	Construcii si instalatii		29.975.70		29.975.70
4.1.1	Lista cantitati		29.975.70		29.975.70
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice si functionale		0.00		0.00
4.3	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj		0.00		0.00
4.4	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport		0.00		0.00
4.5	Dotari		0.00		0.00
4.6	Active necorporale		0.00		0.00
5.1	Organizare de santier		0.00		0.00
6.2	Probe tehnologice si teste		0.00		0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)			29.975.70		29.975.70
TVA 19 %			5.695.38		5.695.38
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)			35.671.08		35.671.08

Proiectant,

Beneficiar,

OBIECTIV:
 OBIECTUL:
 Beneficiar:
 Proiectant:

Reparatii si consolidare sant pe DC 47 in localitatea Solona - 90 m:²
 Leja cantitati
 Comuna Surduc
 Marcus C Radu Stefan - diriginle de santier

F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
 Obiectul Lista cantitati

Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA) lei
1	2	3
	I. Lucrari de constructii si instalatii	
4.1	Constructii si instalatii	29.975,70
4.1.1	[DDS.1.1] Deviz	29.975,70
	TOTAL I	29.975,70
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00
	TOTAL II	0,00
	III. Procurare	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00
4.5	Dotari	0,00
4.6	Active necorporale	0,00
	TOTAL III	0,00
	IV. Probe tehnologice si teste	
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00
	TOTAL IV	0,00
	TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):	29.975,70
	TVA 19%:	5.695,38
	TOTAL VALOARE:	35.671,08

Proiectant,

Beneficiar,

OBIECTIV:
 OBIECTUL:
 STADIUL FIZIC:
 Beneficiar:
 Proiectant:

Reparatii si consolidare sant pe DC 47 in localitatea Solone - 50 ml*
 Lista cantitati
 Deviz
 Comuna Surduc
 Marcus C Radu Stefan - diriginte de santier

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

Nr. Capioulul de lucrari	SECTIUNEA TEHNICA	U.M.	Cantitatea	SECTIUNEA FINANCIARA	
				Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSC02C1	100	0.48	308.25	147.96
	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc/cu comanda hidraulica,in ...pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 1	mc	material: manopera:	0.00 0.00	0.00 0.00
		utilaj:	308.25		147.96
		transport:	0.00		0.00
2	TSA02F1	mc	12.00	56.22	674.69
	Sapatura manuala de pamant in spatii limitate,avand sub 1.00 m sau peste 1.00 m latime executata fara sprinjini,cu taluz vertical,la fundatii,canale,subsoluri,drenuri,trepie de intrare etc....in pamant coeziv mijlociu sau foarte coeziv adancime <1.5 m teren tare	material:	0.00		0.00
		manopera:	56.22		674.69
		utilaj:	0.00		0.00
		transport:	0.00		0.00
3	TRA01A05P	tona	108.00	4.63	500.07
	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist. = 5 km	material:	0.00		0.00
		manopera:	0.00		0.03
		utilaj:	0.00		0.00
		transport:	4.63		500.04
4	PC01A1	mp	88.00	33.06	2.909.56
	Cofraje pentru betoane fundatii,raderie execut...din panouri cu placaj tip p	material:	9.83		864.62
		manopera:	23.24		2.044.94
		utilaj:	0.00		0.00
		transport:	0.00		0.00
5	PB07A1	mc	28.25	84.41	2.384.60
	Turnare beton simplu b150 in arce,poili podele...lubulare manual	material:	0.30		8.45
		manopera:	80.51		2.274.44
		utilaj:	3.60		101.72
		transport:	0.00		0.00
5.L	20019285	mc	28.47	215.00	6.121.05
	Beton clasa C16/20 (B250) <31	material:	52.00		1.176.24
	Transportul rutier al betonului-mortanului cu autobetoniera de...5,5 mc dist.=30 km	material:	0.00		0.00
		manopera:	0.00		0.00
		utilaj:	0.00		0.00
		transport:	22.62		1.176.24
7	DE16A1	buc	273.00	7.50	2.046.55
	Montarea la rigole santuri a elementelor prefabricate din beton materiale cu volum pina la 0,02mc/buc inclusiv	material:	0.00		0.00
		manopera:	7.50		2.046.55
		utilaj:	0.00		0.00
		transport:	0.00		0.00
7.L	2800430	buc	273.00	35.00	9.555.00
	Dala prefabricata pentru rigola 49x30x15	material:	3.52		51.81
	Transportul rutier al materialelor ,semifabricatelor cu autocamionul pe dist. = ...30 km.	material:	0.00		0.00
		manopera:	0.00		0.00
		utilaj:	0.00		0.00
		transport:	14.72		51.81
8	TRA02A30	tona			

